1

会 議 録

会議の名称   平成３１年 第２回 白岡市教育委員会定例会

開催日   平成３１年２月７日（木）

開催時間   午前９時３０分 開会 ・ 午前１１時１３分 閉会

開催場所   白岡市立南中学校 会議室

教育長の氏名

 長 島 秀 夫

出席者（委員

等）の氏名

 長 島 秀 夫

 牛 田 文 子

 新 井 二 郎

 山 﨑 美 佐江

 和 田 玲 子

欠席者（委員）

の氏名

説明員の職・

氏名

学校教育部長     河 野  彰

生涯学習部長      篠 塚  淳

参事兼教育指導課長  石 﨑 昌 稔

学び支援課長     阿 部 千鶴子

いきいき教育課長   黒 須 靖 之

事務局職員の

職・氏名
教育総務課課長補佐 髙澤 憲司 主査 木村 真由美

点検評価員   佐山 千鶴子  石塚 敏雄

会議次第

 開会

日程第１ 会議録署名委員の指名

 日程第２ 委任事務等報告事項

 日程第３ 議事

 日程第４ その他の事項

 閉会

配布資料  別添のとおり

傍聴者数  ３人

2

議 事 の 経 過

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

１ 開会

平成３１年第２回白岡市教育委員会定例会への出席に対し

謝意を表す。

出席委員５名で定足数に達しているため平成３１年第２回

白岡市教育委員会定例会の開会を宣した。

２ 日程第１ 会議録署名委員の指名

白岡市教育委員会会議規則第１５条の規定により牛田文子

委員及び山﨑美佐江委員を指名した。

３ 日程第２ 委任事務等報告事項

委任事務等報告事項の１の区域外就学２件、委任事務等報

告事項の２の就学すべき学校の指定の変更１１件及び平成３

０年度就学援助の認定１件は、個人に関する情報が含まれる

ため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第

７項ただし書の規定に基づく３分の２以上の委員の同意によ

り非公開とした。

（傍聴人一時退席）

委任事務等報告事項の１について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の１について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第１ 区域外就学について

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の１について委員からの質疑等を求め

た。

（質疑なし）

3

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事項の

１について報告済みとした。

委任事務等報告事項の２について事務局に報告を求めた。

 委任事務等報告事項の２について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第２ 就学すべき学校の指定の変更について

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の２について委員からの質疑等を求め

た。

（非公開案件につき省略）

 ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の２について報告済みとした。

委任事務等報告事項の３について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の３について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第３ 平成３０年度就学援助の認定について

別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の３について委員からの質疑等を求め

た。

（質疑なし）

質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事項の３

について報告済みとした。

4

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

篠塚生涯学習部長

阿部学び支援課長

長島教育長

A 委員

阿部学び支援課長

B 委員

阿部学び支援課長

（傍聴人入室）

４ 日程第３ 議事

議案第３号 白岡市文化財保護条例（案）に係る意見聴

   取について

事務局に対して提出議案の説明を求めた。

議案第３号白岡市文化財保護条例（案）に係る意見聴取に

ついて概要説明を行った後、阿部学び支援課長に詳細説明を

委ねた。

別添資料に基づき詳細説明を行った。

 議案第３号白岡市文化財保護条例（案）に係る意見聴取に

ついて委員から質疑を求めた。

教育委員会で委嘱している文化財保護委員会の委員の人数

と年齢について伺う。

現在、文化財保護委員は７名の方を委嘱している。経歴に

ついては、県立さきたま史跡博物館の館長をされていた方や

白岡市の職員として長きに渡り文化財保護行政に携わってき

た方、県の文化財保護行政に携わり埼玉県の教育局にいらし

た方、白岡市に獅子博物館を開いている方、埼玉県の学校教

育に携わって市内の中学校の校長先生を歴任した方などで年

齢としては５８歳から６９歳くらいの方に委嘱している。

埼玉県や白岡市で指定している文化財はどのくらいあるの

か。また、発掘場所などの一覧表はあるのか。

県が指定した文化財は２つあるが、下野田にある一里塚と

県の有形文化財として興善寺に安置されている木造の阿弥陀

如来の立像が県の指定を受けているものである。

5

発言者  議題・発言内容・決定事項

B 委員

阿部学び支援課長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

阿部学び支援課長

黒須いきいき教育課長

篠塚生涯学習部長

阿部学び支援課長

黒須いきいき教育課長

長島教育長

また、市の指定文化財については、現在５０の文化財が指

定されている。民族の無形文化財では小久喜のささら獅子舞、

市の有形文化財では篠津の天王様の山車、市の記念物は八幡

宮の犬桜があり、市のホームページでお知らせしている。

発掘の件であるが、試掘調査を本年度１８箇所行っている。

このうち３箇所から遺構や土器のかけらが見つかり、発掘調

査を行った。

ホームページに掲載しているとのことだが、文化財マップ

のようなものがあればいいと感じた。

また、発掘して出土した物は、どこに保管しているのか。

発掘した物の保存については、南小学校内等にしていたが、

一部を生涯学習センターに持ち込んでいる。

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、議案第３号白岡

市文化財保護条例（案）について原案のとおり決定した。

５ 日程第４ その他の事項

 その他の事項について事務局に報告を求めた。

（１）平成３１年度白岡市教育行政の重点施策について

（２）入学準備金の貸付状況について

（３）小学校の校庭における空間放射線量測定結果について

（４）学校給食用食材の放射性物質検査結果について

（５）新体力テスト結果について

（６）成人式の実施報告について

（７）白岡新春マラソン大会の実施報告について

（８）生涯学習センター〔こもれびの森〕の利用状況について

（９）１月の教育委員会諸事業結果報告について

その他の事項（２）以降について意見等を求めた。

6

発言者  議題・発言内容・決定事項

意見等を求めたが、意見等がなかったため、その他の事項

について終了とした。

６ 閉会

 以上ですべての日程を終え、閉会を宣した。

 以下余白

7

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

平成  年  月  日

            教 育 長

            議事録署名委員

            議事録署名委員